
Gobierno de Navarra
Departamento de Desarrollo Rural

 y Medio Ambiente

Nafarroako Gobernua
Landa Garapeneko eta
Ingurumeneko Departamentua

RESOLUCIÓN 465E/2023, de 25 de mayo, del Director General de Medio Ambiente, por la que se
resuelve la convocatoria de la subvención “Subvención del Fondo de Residuos 2023. Flujo de
otros residuos no peligrosos”

REFERENCIA: Código Expediente:  0011-3670-2023-000000

UNIDAD GESTORA: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
Dirección General de Medio Ambiente
Servicio de Economía Circular y Cambio Climático
Tfno: 848-421490
C/ González Tablas, 9 - 31005 Pamplona
residuos@navarra.es

En el Boletín Oficial de Navarra de 27 de enero de 2023 se publicó la Resolución
1442E/2022, de 29 de diciembre, del Director General de Medio Ambiente, se aprobó la
convocatoria de la subvención “Subvención del Fondo de Residuos 2023. Flujo de domésticos
anual.”

Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes se han recibido trece, de trece
solicitantes, cuyo detalle figura en el Anexo I. 

Según se determina en las bases reguladoras, la instrucción del procedimiento corresponde a
la Dirección General de Medio Ambiente, a través de la Sección de Residuos del Servicio de
Economía Circular y Cambio Climático. La cual ha constatado que:

 Todas las entidades solicitantes han presentado la documentación requerida en la base
quinta de dicha convocatoria.

 Todas las solicitudes cumplen con los requisitos necesarios para acceder a las ayudas,
por lo que se revisan los proyectos presentados según las líneas de actuación de las
bases de la convocatoria y se determina el gasto subvencionable. Así mismo, se puntúan
para establecer una prelación entre ellas según se establece en la base octava (el detalle
de la puntuación se encuentra en el Anexo II).

Así, y teniendo en cuenta todo lo anterior, proponemos que con cargo a la partida 740001 74100
7701 456202 Fondo residuos. Subvenciones sector privado, se conceda una subvención por
importe de 1.051.823,44 euros, a las siguientes entidades:

Solicitante CIF Inversión - 2023 Inversión - 2024 TOTAL
TREFILADOS DE NAVARRA, S.A. A31624661 59.805,00 0,00 59.805,00
TKIN ORMA SL B31952039 91.400,00 0,00 91.400,00
SCHMIDT - CLEMENS SPAIN, S.A.U A31055585 78.500,00 0,00 78.500,00
SKF ESPAÑOLA S.A. A28252260 118.447,50 0,00 118.447,50
HIDRO RUBBER IBÉRICA, S.A. A48174056 50.944,96 0,00 50.944,96
Navarpluma S.L B31718075 49.772,92 0,00 49.772,92
AGOTZAINA SL B31668932 212.750,63 0,00 212.750,63
GENERAL MILLS SAN ADRIAN SL B31775067 130.361,18 0,00 130.361,18
MITSUBISHI LOGISNEXT EUROPE, S.A. A31504111 85.695,00 0,00 85.695,00
TRAT. SUBPROD. AGROALIMENTARIOS B31917214 69.500,00 0,00 69.500,00
Iniciativas Sostenibles Naturales s.l. B71473466 76.475,00 0,00 76.475,00
INDUSTRIAS DEL CAUCHO,S.L. B31001290 0,00 0,00 0,00
INDUGARBI NFU´S .L B31966286 28.171,25 0,00 28.171,25

1.051.823,44 0,00 1.051.823,44

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



Gobierno de Navarra
Departamento de Desarrollo Rural

 y Medio Ambiente

Nafarroako Gobernua
Landa Garapeneko eta
Ingurumeneko Departamentua

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las atribuciones que me confiere la Ley
Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del
Sector Público Institucional Foral, y el Decreto Foral 258/2019, de 23 de octubre, por el que
aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente.

RESUELVO

1. Admitir las trece solicitudes de subvención de las trece entidades solicitantes.

2. Se desestima la solicitud número 0011-3670-2023-000014 de INDUSTRIAS DEL
CAUCHO,S.L. (B31001290), ya que con en el proyecto presentado, presentan una
modificación de su proceso productivo que no acredita suficientemente la reducción de
residuos industriales.

3. De acuerdo con las bases de la convocatoria, con cargo a la partida de los
Presupuestos Generales de Navarra de 2023, 740001 74100 7701 456202 Fondo
residuos. Subvenciones sector privado, se conceda una subvención por importe de
1.051.823,44 euros, a las siguientes entidades:

Solicitante CIF Inversión - 2023 Inversión - 2024 TOTAL
TREFILADOS DE NAVARRA, S.A. A31624661 59.805,00 0,00 59.805,00
TKIN ORMA SL B31952039 91.400,00 0,00 91.400,00
SCHMIDT - CLEMENS SPAIN, S.A.U A31055585 78.500,00 0,00 78.500,00
SKF ESPAÑOLA S.A. A28252260 118.447,50 0,00 118.447,50
HIDRO RUBBER IBÉRICA, S.A. A48174056 50.944,96 0,00 50.944,96
Navarpluma S.L B31718075 49.772,92 0,00 49.772,92
AGOTZAINA SL B31668932 212.750,63 0,00 212.750,63
GENERAL MILLS SAN ADRIAN SL B31775067 130.361,18 0,00 130.361,18
MITSUBISHI LOGISNEXT EUROPE, S.A. A31504111 85.695,00 0,00 85.695,00
TRAT. SUBPROD. AGROALIMENTARIOS B31917214 69.500,00 0,00 69.500,00
Iniciativas Sostenibles Naturales s.l. B71473466 76.475,00 0,00 76.475,00
INDUSTRIAS DEL CAUCHO,S.L. B31001290 0,00 0,00 0,00
INDUGARBI NFU´S .L B31966286 28.171,25 0,00 28.171,25

1.051.823,44 0,00 1.051.823,44

A su vez, el resumen de la clasificación de las subvenciones por tipo de gasto y línea
de actuación es la siguiente (el detalle de esta clasificación se encuentra en el Anexo I
y el detalle su valoración en el Anexo II):

Inversión (Partida 
7701) - 2023

Inversión (Partida 
7701) - 2024

TOTAL

Línea 1 de actuación 814.448,44 0,00 814.448,44

Línea 2 de actuación 237.375,00 0,00 237.375,00

1.051.823,44 0,00
1.051.823,4

4

4. Trasladar la presente Resolución a la Secretaría General Técnica, al Servicio de
Economía Circular y Cambio Climático, al Negociado de Asuntos Económicos del
Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente y a los interesados, a los efectos
oportunos.

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



Gobierno de Navarra
Departamento de Desarrollo Rural

 y Medio Ambiente

Nafarroako Gobernua
Landa Garapeneko eta
Ingurumeneko Departamentua

5. Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso de
alzada ante el Consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, en el plazo de un mes
a partir del día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 126.3 de la Ley Foral
11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del
Sector Público Institucional Foral.

Pamplona, 25 de mayo de 2023

EL DIRECTOR GENERAL DE MEDIO AMBIENTE

PABLO MUÑOZ TRIGO

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



Gobierno de Navarra
Departamento de Desarrollo Rural

 y Medio Ambiente

Nafarroako Gobernua
Landa Garapeneko eta
Ingurumeneko Departamentua

ANEXO I: RELACIÓN DE SOLICITUDES

Nº expediente Solicitante CIF
Línea de 
actuación

Tipo 
gasto

Descripción
Importe 
solicitado

Presupuesto
Subv. 
Obtenidas

Importe 
subvenc

Comentarios

0011-3670-2023-
000001

TREFILADOS DE 
NAVARRA, S.A. A31624661 1 Inversión

Equipo de lijado y armario 
eléctrico 135.481,00 135.481,00 0,00 101.610,75

Límite máx. mínimis -41.805,75

135.481,00 135.481,00 0,00 59.805,00
           
0011-3670-2023-
000002 TKIN ORMA SL B31952039 2 Corriente

Sist. de recuperación de N-
NH4 -Etapa de desgastado

Materiales, mecánica 55.900,00 55.900,00 0,00 55.900,00
Materiales, eléctrico y 
control 12.000,00 12.000,00 0,00 12.000,00

Subcontrataciones 23.500,00 23.500,00 0,00 23.500,00 Subcontratación máx. el 50 %

91.400,00 91.400,00 0,00 91.400,00
           
0011-3670-2023-
000003

SCHMIDT - CLEMENS 
SPAIN, S.A.U A31055585 1 Inversión Filtro prensa “HPLA” 98.230,00 98.230,00 0,00 73.672,50

Espesador troncocónico 22.580,00 22.580,00 0,00 16.935,00

Límite máx. mínimis 4.827,50

120.810,00 120.810,00 0,00 78.500,00
           
0011-3670-2023-
000004 SKF ESPAÑOLA S.A. A28252260 1 Inversión Briquetadora lodos 150 kg/h 157.930,00 157.930,00 0,00 118.447,50

157.930,00 157.930,00 0,00 118.447,50
           
0011-3670-2023-
000005

HIDRO RUBBER IBÉRICA, 
S.A. A48174056 1 Inversión Línea cribado de caucho 60.553,31 60.553,31 0,00 45.414,98

Montaje mecánico 2.541,80 2.541,80 0,00 1.906,35
Montaje eléctrico 3.696,66 3.696,66 0,00 2.772,50

Puesta en marcha 1.134,84 1.134,84 0,00 851,13

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



Gobierno de Navarra
Departamento de Desarrollo Rural

 y Medio Ambiente

Nafarroako Gobernua
Landa Garapeneko eta
Ingurumeneko Departamentua

67.926,61 67.926,61 0,00 50.944,96

           
0011-3670-2023-
000007 Navarpluma S.L B31718075 1 Inversión

Sistema filtros rotativos 
recuperación pluma 84.447,73 84.447,73 0,00 63.335,80
Sistema filtro húmedo 
recuperación fibra 140.475,93 140.475,93 0,00 105.356,95

Límite máx. mínimis -13.562,88

224.923,66 224.923,66 0,00 49.772,92
           
0011-3670-2023-
000008 AGOTZAINA SL B31668932 1 Inversión Línea de secado cáscara

* Trabajos previos y obra civil 16.150,00 16.150,00 1,00 0,00 No es financiable Base 3. 8 e)
* Sistema de transporte de 
cáscara 44.320,00 44.320,00 1,00 33.240,00
* Depósito plumón y 
distribución 13.885,00 13.885,00 1,00 10.413,75
* Sistema de tratamiento 
térmico 143.500,00 143.500,00 1,00 107.625,00
* Sistema de 
almacenamiento y descarga 62.700,00 62.700,00 1,00 47.025,00
*Instalaciones, eléctricas y 
térmicas 19.262,50 19.262,50 1,00 14.446,88
*Asistencia técnica y 
coordinación del proyecto 5.600,00 5.600,00 1,00 0,00 No es financiable Base 3. 8 o)

305.417,50 305.417,50 7,00 212.750,63
           
0011-3670-2023-
000009

GENERAL MILLS SAN 
ADRIAN SL B31775067 1 Inversión

ISVE Triturador 80/80S2 con 
2 cintas transportadoras 89.877,90 89.877,90 0,00 67.408,43
Sistema drenaje - RUNI SK370
DEW 83.937,00 83.937,00 0,00 62.952,75

173.814,90 173.814,90 0,00 130.361,18

           
0011-3670-2023-
000010

MITSUBISHI LOGISNEXT 
EUROPE, S.A. A31504111 1 Inversión

Implantación de embalajes 
retornables 114.260,00 114.260,00 0,00 85.695,00

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



Gobierno de Navarra
Departamento de Desarrollo Rural

 y Medio Ambiente

Nafarroako Gobernua
Landa Garapeneko eta
Ingurumeneko Departamentua

114.260,00 114.260,00 0,00 85.695,00

           

0011-3670-2023-
000011

TRATAMIENTO 
SUBPRODUCTOS 
AGROALIMENTARIOS SL B31917214 2 Inversión

Insecticultura - 
CIRCULARINSECT

Personal 28.260,00 28.260,00 0,00 0,00 No financiable

Materiales 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Inversiones 116.125,00 116.125,00 0,00 54.000,00
Se descuenta solera (34125) y 
contenedor (10000)

Subcontratación 4.500,00 4.500,00 0,00 4.500,00

Otros gastos 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00

159.885,00 159.885,00 0,00 69.500,00

           
0011-3670-2023-
000013

Iniciativas Sostenibles 
Naturales s.l. B71473466 2 Inversión

Insecticultura - 
CIRCULARINSECT

Personal 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 No financiable

Materiales 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Inversiones 129.500,00 129.500,00 0,00 64.125,00
Descontado panelado 
frigorífico (44000)

Subcontratación 3.750,00 3.750,00 0,00 3.750,00

Otros gastos 3.600,00 3.600,00 0,00 3.600,00

157.850,00 157.850,00 0,00 76.475,00

           

0011-3670-2023-
000014

INDUSTRIAS DEL 
CAUCHO,S.L. B31001290 1 Inversión

RubberMat: Modificación de 
la bobina y colocar un 
pulmón intermedio 106.000,00 106.000,00 0,00 0,00

Indefinición del proceso y de la
supuesta reducción de 
residuos. no está justificada la 
pérdida del 30%106.000,00 106.000,00 0,00 0,00

           
0011-3670-2023-
000015 INDUGARBI NFU´S .L B31966286 1 Inversión Nueva criba de textil 45.294,00 45.294,00 0,00 33.970,50

Laboratorio textil 55.900,00 55.900,00 0,00 0,00

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



Gobierno de Navarra
Departamento de Desarrollo Rural

 y Medio Ambiente

Nafarroako Gobernua
Landa Garapeneko eta
Ingurumeneko Departamentua

Contrato centro tecnológico 
Cartiff 30.022,60 30.022,60 0,00 30.022,60 Subcontratación máx. el 50 %

Límite máx. mínimis -35.821,85

131.216,60 131.216,60 0,00 28.171,25

TOTAL 1.051.823,44

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



ANEXO II: RELACIÓN DE LAS VALORACIONES DE LAS SOLICITUDES

Nº expediente Solicitante CIF Puntuación Base 8

0011-3670-2023-
000001 TREFILADOS DE NAVARRA, S.A. A31624661 Línea 1 a) 8

Línea 1 b) 30

Línea 1 c) 40

Línea 1 d) 0

Línea 1 e) 35

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 113

     

0011-3670-2023-
000002 TKIN ORMA SL B31952039 Línea 1 a)

Línea 1 b)

Línea 1 c)

Línea 1 d)

Línea 1 e)

Línea 2 a) 9

Línea 2 b) 8

Línea 2 c) 0

Línea 2 d) 20

Total 37

     

0011-3670-2023-
000003

SCHMIDT - CLEMENS SPAIN, S.A.U A31055585
Línea 1 a) 4

Línea 1 b) 20

Línea 1 c) 40

Línea 1 d) 0

Línea 1 e) 35

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 99

     

0011-3670-2023-
000004 SKF ESPAÑOLA S.A. A28252260 Línea 1 a) 8

Línea 1 b) 20

Línea 1 c) 30

Línea 1 d) 0

Línea 1 e) 35

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 93

     

0011-3670-2023-
000005 HIDRO RUBBER IBÉRICA, S.A. A48174056 Línea 1 a) 9

Línea 1 b) 20

Línea 1 c) 40

Línea 1 d) 0

Línea 1 e) 10

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 79

     

0011-3670-2023-
000007 Navarpluma S.L B31718075 Línea 1 a) 9

Línea 1 b) 30

Línea 1 c) 40

Línea 1 d) 0

Línea 1 e) 10

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 89

     

0011-3670-2023-
000008 AGOTZAINA SL B31668932 Línea 1 a) 8

Línea 1 b) 20

Línea 1 c) 40

Línea 1 d) 0

Línea 1 e) 50

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 118

     

0011-3670-2023-
000009 GENERAL MILLS SAN ADRIAN SL B31775067 Línea 1 a) 7

Línea 1 b) 10

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



Línea 1 c) 0

Línea 1 d) 15

Línea 1 e) 50

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 82

     

0011-3670-2023-
000010 MITSUBISHI LOGISNEXT EUROPE, S.A. A31504111 Línea 1 a) 5

Línea 1 b) 10

Línea 1 c) 40

Línea 1 d)

Línea 1 e) 10

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 65

     

0011-3670-2023-
000011

TRATAMIENTO SUBPRODUCTOS 
AGROALIMENTARIOS SL B31917214 Línea 1 a)

Línea 1 b)

Línea 1 c)

Línea 1 d)

Línea 1 e)

Línea 2 a) 10

Línea 2 b) 10

Línea 2 c)

Línea 2 d) 20

Total 40

     

0011-3670-2023-
000013 Iniciativas Sostenibles Naturales s.l. B71473466 Línea 1 a)

Línea 1 b)

Línea 1 c)

Línea 1 d)

Línea 1 e)

Línea 2 a) 10

Línea 2 b) 10

Línea 2 c)

Línea 2 d) 0

Total 20

     

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26



0011-3670-2023-
000014 INDUSTRIAS DEL CAUCHO,S.L. B31001290 Línea 1 a) -

Línea 1 b) -

Línea 1 c) -

Línea 1 d)

Línea 1 e) -

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total -

     

0011-3670-2023-
000015 INDUGARBI NFU´S .L B31966286 Línea 1 a) 7

Línea 1 b) 30

Línea 1 c) 25

Línea 1 d)

Línea 1 e) 35

Línea 2 a)

Línea 2 b)

Línea 2 c)

Línea 2 d)

Total 97

CSV: D4E065377B3764C0
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-05-25 09:38:26


		2023-05-25T09:38:26+0200
	SELLO ELECTRONICO DE GOBIERNO DE NAVARRA




